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证券代码：300585                证券简称：奥联电子                公告编号：2024-009 

南京奥联汽车电子电器股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

中天运会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为中天运会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以截至 2023 年 12 月 31 日公司总股本 171,111,111 股为基数，向全体

股东每 10 股派发现金红利 0.1 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 奥联电子 股票代码 300585 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 王均恒 姜红 

办公地址 
南京市江宁区将军大道德

邦路 16 号 

南京市江宁区将军大道德

邦路 16 号 

传真 025-52102616 025-52102616 

电话 025-52102633 025-52102633 

电子信箱 mail@njaolian.com mail@njaolian.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

报告期内，公司从事的主要业务、主要产品及用途、经营模式未发生重大变化。 

目前公司产品涉及动力电子控制、车身电子控制及新能源系统控制等领域。主要产品包括电子油门踏板总成、

换挡控制器、低温启动装置、电子节气门、电磁螺线管和尿素加热管、车用空调控制器、汽车内后视镜、整车控制

器、多合一控制器、电池管理系统和专用车辆电源系统等。 

公司主要产品如下表所示： 
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产品类别 产品名称 产品用途 

动力电子控制 

电子油门踏板总成 
接收用户的加速或减速意图，转变成 ECU 可以识别和使用的电压信号。ECU

根据油门踏板输入的信号，通过智能判断后发出指令，调整节气门开度，从而

控制发动机转速，实现客户加速或减速意图 

换挡控制器 接收用户的换挡意图，通过中间机构（机械换挡器）或执行机构（电子换挡

器）+控制器的综合判断来实现换挡意图 

低温启动装置 在低温环境条件下，通过先期预热进气系统，来辅助柴油发动机在低温环境下

能够正常启动 

电子节气门 根据商用车实际使用所处的不同工况，根据 ECU 的指令要求，精准控制进气

流量，参与热管理，提升尾气排放标准 

电磁螺线管 电控硅油风扇的核心部件，将采集的风扇转速信号输出给 ECU，同时接收

ECU 信号来控制电控硅油风扇的转速 

尿素加热管 

用于柴油发动机尾气后处理的 SCR 系统（选择性催化系统），该产品通过管

路的加热能够在低温的条件下有效地防止管路内的尿素溶液出现结冰导致尿素

溶液流通不畅的现象，从而保证尿素溶液的正常供给，确保 SCR 系统的正常

运作 

线束 汽车线束经常被比喻成汽车的神经网络系统，它可以将驾驶员的意图传达到汽

车各方面，是汽车电路的网络主体。 

车身电子控制 

车用空调控制器 一般由取暖装置、制冷装置、通风净化装置和空调控制器装置等四部分组成，

目的是对车厢内空气的温度（冷与热）、湿度、洁净度等进行调节 

汽车内后视镜 

汽车内后视镜位于汽车内部的前方。汽车内后视镜反映汽车后方的情况，使驾

驶者可以间接地看清楚这些位置的情况，它起着“第二只眼睛”的作用，扩大了

驾驶者的视野范围。 
汽车内后视镜属于重要安全件，它的镜面、外形和操纵都颇讲究。后视镜的质

量及安装都有相应的行业标准。 

新能源系统控制 

整车控制器 
整车控制器是新能源汽车的“大脑”，主要功能包括解析驾驶员需求、监控汽车

行驶状态、协调控制单元如电池管理系统、电机控制器、辅驱等的工作，实现

整车的上下电、驱动控制、能量回收、附件控制和故障诊断等功能。 

多合一控制器 
集成配电、高低压转换、辅驱电机控制和充电等部件，对来自动力电池的高压

电进行分配和保护、转换 12V/24V 低压供电、驱动转向油泵、制动打气泵等辅

驱电机等 

电池管理系统 
通过传感器实时采集锂离子电池的电压、电流和温度等状态，采用算法进行电

池状态 SOX 的计算，并进行充放电管理、热管理、故障保护等，确保电池系

统安全可靠地运行 

专用车辆电源系统 用于特种车辆的一体化电源解决方案，实现特种车辆储能系统的充电、逆变、

电压变换供电以及太阳能 MPPT 充电等功能 

  

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
954,320,509.

99 

920,080,063.

75 

920,168,152.

49 
3.71% 

925,403,455.

25 

925,403,455.

25 

归属于上市公
719,962,113.

31 

718,822,923.

92 

718,829,555.

61 
0.16% 

698,726,330.

54 

698,726,330.

54 
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司股东的净资

产 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
488,234,172.

75 

402,549,800.

61 

402,549,800.

61 
21.29% 

450,861,722.

83 

450,861,722.

83 

归属于上市公

司股东的净利

润 

5,224,158.46 
19,771,555.3

4 

19,771,555.3

4 
-73.58% 

34,435,414.9

5 

34,435,414.9

5 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

3,887,172.16 

-

11,664,682.7

4 

-

11,664,682.7

4 

133.32% 
17,684,710.7

5 

17,684,710.7

5 

经营活动产生

的现金流量净

额 

23,067,228.6

8 

-

9,322,640.53 

-

9,322,640.53 
347.43% 

26,262,100.7

9 

26,262,100.7

9 

基本每股收益

（元/股） 
0.0305 0.1155 0.1155 -73.58% 0.2104 0.2104 

稀释每股收益

（元/股） 
0.0305 0.1155 0.1155 -73.58% 0.2104 0.2104 

加权平均净资

产收益率 
0.73% 2.83% 2.83% -2.10% 0.06% 5.96% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)，对“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容进行了规范说明，自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于

因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按

照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯调整。本次会计政策变更对公司财务报表的影响情

况详见“第十节财务报告”之“五、重要会计政策和会计估计”之“43 重要会计政策和会计估计变更”。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 102,238,373.10 134,804,008.64 113,087,521.20 138,104,269.81 

归属于上市公司股东

的净利润 
793,727.49 6,106,677.49 695,506.01 -2,371,752.53 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

419,330.74 3,952,049.62 1,402,137.59 -1,886,345.79 

经营活动产生的现金

流量净额 
-18,079,612.85 335,959.57 9,863,321.82 30,947,560.14 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 
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4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

26,187 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

39,397 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露

日前一个月末

表决权恢复的

优先股股东总

数 

0 

持有特别表

决权股份的

股东总数

（如有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

广西瑞盈资产管

理有限公司 

境内非国有

法人 
30.34% 51,911,111.00 11,111,111.00 不适用 0.00 

刘军胜 境内自然人 10.91% 18,674,200.00 0.00 不适用 0.00 

中信证券股份有

限公司 
国有法人 0.56% 950,583.00 0.00 不适用 0.00 

BARCLAYSBANK 

PLC 
境外法人 0.54% 918,929.00 0.00 不适用 0.00 

广发证券股份有

限公司 

境内非国有

法人 
0.45% 771,200.00 0.00 不适用 0.00 

MORGANSTANLEY 

& CO. 

INTERNATIONAL 

PLC. 

境外法人 0.39% 675,310.00 0.00 不适用 0.00 

J.P. Morgan 

Securities PLC

－自有资金 

境外法人 0.39% 669,500.00 0.00 不适用 0.00 

吴美娟 境内自然人 0.37% 627,500.00 0.00 不适用 0.00 

华泰证券股份有

限公司 
国有法人 0.33% 566,700.00 0.00 不适用 0.00 

中信里昂资产管

理有限公司－客

户资金－人民币

资金汇入 

境外法人 0.31% 536,900.00 0.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系

或一致行动的说明 

公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一

致行动人。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

□适用 不适用 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

报告期内，公司经营未发生重大变化，重要事项详见《2023 年年度报告》“第六节重要事项”。 
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